1. *De Malo*, q.6, a. un.

2. *Ia IIae*, q.58, a.5.

3. *Ia IIae*, q.58, a.5.

4. *Quodl.*, XII, q.15.

5. *De Virt. in Comm.*, q. un, a.9, ad 11um ; *Ia IIae*, q.51, a.3 ; *I Sent.*, dist.XVII, q.2, a.3, ad 4um.

6. *Ia IIae*, q.58, a.4, a.5 ; *In VI Ethic.*, lect.X et XI.

À cause de cette indétermination radicale de la volonté face aux principes des *agibilia* et de la difficulté qu'il y a de l'y déterminer, il s'ensuit que l'éducateur qui se propose de conduire l'enfant à la vertu devra recourir à une multiplicité, à une diversité de moyens extrinsèques qui l'habitueront et l'inciteront à agir selon la vertu. À ce sujet, voici la pensée du Docteur Commun : « Ad operanda autem virtutum opera aliter inclinatur imperfecti, qui nondum habent virtutis habitum ; et aliter illi qui sunt per habitum virtutis perfecti. Illi enim qui nondum habent habitum virtutis, inclinatur ad agendum virtutis opera ex aliqua causa extrinseca : puta ex comminatione poenarum, vel ex promissione aliquarum extrinsecarum remunerationum, puta honoris vel divitiarum vel alicujus hujusmodi . . . Illi autem qui habent virtutem, inclinatur ad virtutis opera agenda propter amorem virtutis, non propter aliquam poenam aut remunerationem extrinsecam. »¹ Or, les Anciens, comme nous l'avons vu, faisaient une place de choix à la musique parmi tous les moyens propres à engendrer l'« éclosion initiale d'un mérite moral chez l'enfant ». ² D'où lui vient donc cette prérogative ? Elle lui vient fondamentalement de l'affinité particulière qui existe entre l'âme et le son. Cette affinité est telle que, antérieurement au jugement de la raison, on pourra déjà par la musique installer au sein des passions un certain ordre, c'est-à-dire, pour employer l'expression de saint Albert, « prévenir la raison ».

AFFINITÉ DE L'ÂME ET DU SON

Le son de voix nous apparaît manifestement signe naturel de la passion. « Verum est quod hujusmodi passiones — il s'agit des affections de l'appétit sensible — quaedam voces hominum significant naturaliter ut gemitus infirmorum et aliorum animalium. »³ Aussi bien dans notre langage importe-t-il de distinguer trois aspects : l'aspect *res*, l'aspect *vox* et l'aspect *verbum*. Entitativement pris le langage n'est rien d'autre qu'une chose sensible, un bruit émis par un corps et objet de l'ouïe. Sous l'aspect *verbum*, d'autre part, il est relié directement à l'intelligence. Il procède de la raison pratique comme toute œuvre d'art et il est institué en vue de signifier l'intelligence pratique et spéculative. « Verbum vocale ad hoc a nobis exprimitur ut interius verbum manifestetur. »⁴ Au reste, nous avons là le formel du langage humain. Néanmoins, il est un autre aspect sous lequel il est commun à l'homme et à l'animal : l'aspect son de voix. Et comme tel il dit rapport à l'âme à la fois comme effet et signe des

1. *Ia IIae*, q.107, a.1, ad 2um ; q.99, a.6.

2. PLATON, *Les Lois*, II, pp.672-678, Gallimard, 1950.

3. S. THOMAS, *In I Perihermencias*, lect.II, n.15.

4. *De Verit.*, q.4, a.1.

passions. Dans son commentaire sur les *Politiques* d'Aristote, le Docteur de l'Aquinate écrit ce qui suit : « Vox est signum tristitiae et delectationis et per consequens aliarum passionum, ut irae et timoris, quae omnes ordinantur ad delectationem et tristitiam. Et ideo vox datur aliis animalibus quorum natura usque ad hoc pervenit, quod sentiant suas delectationes et tristitias, et hoc sibi invicem significant per aliquas naturales voces, sicut leo per rugitum, et canis per latratum, loco quorum nos habemus interjectiones. »¹

En effet, « l'homme et tout animal doué de voix selon qu'il est dans la joie ou sous l'empire de la douleur émet des sons spéciaux ».² Les sentiments que nous éprouvons passent naturellement dans notre voix et, suivant que nous sommes affectés de telle ou telle manière, il s'ensuit des modifications dans l'expression de la voix. À ce sujet nous trouvons dans le *Li-Ki* un passage magnifique : « Lorsqu'un sentiment se produit en présence d'un objet, il se traduit par les sons de voix . . . Ainsi lorsque le cœur est sous le poids du chagrin le son est faible et s'éteint bientôt. Lorsque le cœur est sous l'impression du bonheur, le son a de l'ampleur et se prolonge. Éprouve-t-il une joie subite et passagère le son part soudain et se répand au loin. S'il est ému de colère la voix s'enfle et le ton est acerbe. S'il est pénétré de respect le son est franc et distinct. Lorsqu'il éprouve un sentiment d'affection le son est doux et moelleux . . . »³

Effet et signe naturel des passions les sons de voix, ajoute Al-Farabi, « pourront inversement faire naître chez l'auditeur ces mêmes états d'âme, ils pourront les exalter, les effacer ou les apaiser ».⁴ Ce qu'est le verbe oral à l'intelligence pour la manifestation des concepts, la voix l'est à l'âme pour l'expression des passions avec cette différence que le premier est signe et instrument *ad placitum* tandis que le son de voix l'est naturellement. « Déjà en dehors de l'art, écrit Hegel, le son, comme interjection, comme cri de la douleur, comme soupir, rire, est la manifestation immédiate la plus vivante des états et des sentiments de l'âme, l'exclamation du cœur. Il y a là une production spontanée, une révélation subite de l'âme comme âme . . . Ces exclamations, à la vérité, poursuit-il, ne sont nullement des signes artificiels comme ceux du langage articulé ou de la parole . . . Elles manifestent avec le son et dans le son même une situation morale, un sentiment qui s'exhale immédiatement avec les cris et soulage le cœur par la violence de l'expiration. »⁵